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Ympäristöasioiden ymmärtämi
nen vaatii paljon taustatietoa. Kaik
kien ekosysteemien lajisto on mo
nimuotoinen ja usein suurelta osal
ta vielä huonosti tunnettu. Ihmisen 
lisäksi myös eläimet, kasvit, sienet 
ja muut mikroskooppiset eliöt vai
kuttavat elinympäristöönsä. Ihmi-
nen ja ympäristö vaikuttaakin ym
märrettävästi hieman hajanaiselta 
kokoelmalta. Alkuperäisen suun
nitelman mukaan siitä piti tulla 
osa Weilin+Göösin julkaisemaan 
suurteossarjaan. Lopulta julkaise
matta jäänyt ympäristöteos siirtyi 
tekijöidensä saattelemana Gaudea
muksen julkaistavaksi.

Teoksella on peräti 92 kirjoitta
jaa, ilmasto, ympäristö, metsä ja 
vesitutkijoita, ympäristöpolitiikan 
ja luonnonsuojelun asiantuntijoita, 
jotka ovat kirjoittaneet yhteensä 57 
artikkelia. Erilaisia näkemyksiä on 
kattavasti esillä,  aiheetkin vaihte
levat suurista globaaleista kysy
myksistä, kuten biosfäärin tilas
ta ja luonnon monimuotoisuuden 
suojelusta, kaupunkiympäristöjen 
valosaasteisiin ja luontoon onnen 
lähteenä. Lisäksi aukeamille on si
joitettu 87 pienoisartikkelia, joissa 

käsitellään esimerkiksi ilmastoen
nusteiden epävarmuutta, Koijär
viliikettä, Tyynenmeren jätepyör
rettä, jokihelmisimpukan uhan
alaisuutta ja merikotkan suojelun 
tuloksia. Runsaasti kuvitettu teos 
sisältää 463 sivua, ja sen artikkelit 
on jaettu viiteen jaksoon:

Ympäristön herkät järjestelmät. 
Aurinkokuntamme ja koko maa
ilmankaikkeuden planeetoista 
Maa on ainoa, jossa tiedetään ole
van elämää. Moninaiset elämän
muodot ovat kehittyneet miljardi
en vuosien ajan, aluksi yksisoluisi
na ja lopulta satojentuhansien vuo
sien ajan yhä monimuotoisempina 
monisoluisina eliöinä. Lajeja on 
sekä syntynyt että kuollut suku
puuttoon, elinympäristöt ja ilmas
tot ovat muuttuneet lajiston sopeu
tuessa uusiin tilanteisiin. Ihmisen 
vaikutus luonnonjärjestykseen on 
kasvanut teknologian kehityksen 
myötä yhä suuremmaksi.

Ihmisen kytkennät luontoon. 
Onko luonnolla ja luontokappa
leilla itseisarvoa? Ihminen hyötyy 
luonnosta ja muokkaa omaa elin
ympäristöään eläen sen kanssa 
vuorovaikutuksessa, kuten muut
kin eliöt. Esimerkiksi lehtometsän 
raivaaminen pelloksi on köyhdyt
tänyt luontoa, mutta kulttuuribio
toopit ovat myös lisänneet luon
non monimuotoisuutta. Luon
nonsuojelun merkitys ja toimivien 
ekosysteemien arvo tajutaan entis
tä selvemmin samaan aikaan, kun 
urbanisoituvan maailman ihmiset 
vieraantuvat luonnosta.

Luonto vaakalaudalla. Ihmisen 
vaikutuksesta monet luonnonym

päristöt, kuten laajat luonnontilai
set metsät, ovat hävinneet ja met
sien eliöille on jäänyt elintilaa vain 
pienissä erillisissä metsiköissä. Ym
päristön pirstoutumisen vaikutuk
sesta elinvoimaiset populaatiot ja
kautuvat ja eristäytyvät kaukana 
toisistaan eläviksi pieniksi ryhmik
si, joita uhkaa hyvin usein tuhou
tuminen. Maapallolla on menossa 
kuudes sukupuuttoaalto, jossa la
jeja häviää vähintään yhtä nope
asti kuin dinosaurusten joukkotu
hon aikaan. 

Ihmisen muokkaamat ympäris-
töt. Ihmisen vaikutus ympäristöön 
näkyy lähes kaikkialla maapallol
la. Suuret ympäristöongelmat ovat 
kärjistyneet vasta teollisuuden ja 
suurten kaupunkien kehityksen 
myötä. Nykyaikana maailman ke
mikalisoituminen haittaa sekä ih
mistä että muutakin elävää luontoa, 
sillä ympäristöön liukenevat aineet 
saattavat vaikuttaa hormonien ta
voin eliöiden lisääntymiseen.

Metsien tuhoamisen ja peltojen 
raivaamisen jälkeen eroosio voi 
muuttaa viljavan maan nopeasti 
karuksi aavikoksi. Myös luonnon
tilaisiin ekosysteemeihin kohdis
tuu luonnon aiheuttamia katastro
feja. Esimerkiksi voimakkailla tu
livuorenpurkauksilla on ollut suu
ria vaikutuksia sekä alkuperäiseen 
luontoon että myös ihmisen ja mui
den lajien evoluutioon.

Avaimia kestävään luontosuh-
teeseen. Yhä suuremmiksi kasva
vien väestökeskittymien ympäris
tövaikutukset rasittavat luontoa. 
Kulutuksen kasvu tuo mukanaan 
suuren jäteongelman, josta on yri
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tetty päästä eroon myös arvelutta
villa keinoilla. Esimerkiksi elekt
roniikkaromun rahtaaminen ke
hitysmaiden ongelmaksi ei voi olla 
kestävää kehitystä. Nykyisin lop
puun käytetyt hyödykkeet voidaan 
jo nähdä uusien tuotteiden raaka
aineina, joiden lajittelua ja talteen 
ottoa varten kehitellään uusia tek
niikoita. Pienetkin muutokset ar
kielämän kulutustottumuksissa 
voivat kertautua merkityksellisiksi 
ratkaisuiksi ympäristön kannalta.  

Ympäristötiedettä, politiikkaa vai 

uskoa?

Useimmat ympäristöasiat ovat tie
teellisen tiedon lisäksi yhteiskun
nallisia, sillä ongelmia voi sekä kär
jistää että ratkaista poliittisilla pää
töksillä. Ympäristössä lähes kaikki 
asiat vaikuttavat lopulta toisiin
sa, ja suuren kokonaisuuden ym
märtäminen on usein vaikeaa. Esi
merkiksi eliölaji muuntelee paljon 
kaikilta biologisilta ominaisuuk
siltaan. Sama laji saattaa laajan le
vinneisyysalueensa äärilaidoilla 
sopeutua ympäristöönsä erilaisilla 
tavoilla, ovathan jo alueiden ilmas
totekijätkin hyvin erilaiset.

Ilmaston tiedetään olleen aina 
muutoksessa, sillä se on monien jopa 
satunnaisten tekijöiden vaikeasti en
nustettava kokonaisuus. Myös Roo
massa voi joskus sataa lunta. Ilmas
tohistoriassa vuorottelevat jääkau
det ja niiden välissä vallitsevat läm
pökaudet. Siksi ilmaston muutosta 
olisi hyvä tarkastella ainakin kym
menentuhannen vuoden jaksolta. 

Tietoja ilmastosta on tallentu
nut esimerkiksi soiden turveker
rostumiin ja historiallisiin aikakir
joihin, mutta tarkkoja säätilastoja 
on olemassa vasta 1800luvun puo
livälistä lähtien. Viimeisen jääkau
den jälkeen noin 8 800–800 vuotta 

sitten meillä vallitsi lämmin atlantti
nen kausi, jolloin tammimetsät kas
voivat eteläisessä Suomessa ja soilla 
viihtyi vesipähkinä (Trapa natans), 
jota nykyisin kasvaa meitä lähim
pänä KeskiEuroopan kosteikoissa. 
Myöhemmin pieni jääkausi koetteli 
Eurooppaa vuosina 1450–1850. Eri
tyisen kylmää oli 1690luvulla, jol
loin Suomessa elettiin nälkävuosia. 
Pienen jääkauden aikana jäätiköity
minen lisääntyi vuoristoissa, ja vielä 
1700luvun lopussa Britanniassa oli 
niin kylmiä pakkastalvia, että Tha
mesjoki jäätyi Lontoossa.

Ilmastoennusteisiin liittyy pal
jon epävarmuutta, esimerkiksi il
makehän pienhiukkasten ja kas
vihuonekaasujen määrällä on läm
pötilaan vastakkaiset vaikutuk
set. Ilmasto näytti viilenevän vielä 
1960luvulla, jolloin myös riekon 
levinneisyysalue laajeni kohti ete
lää. Aivan viime aikoina ilmaston 
on päätelty taas lämpenevän, ja 
vuoristojen lakijäätiköiden sulami
nen on vahvasti tukenut käsitystä. 
Toisaalta on pidetty myös mahdol
lisena, että auringon aktiivisuuden 
väheneminen, ja sen seurauksena 
ilmaston viileneminen, voisi vie
dä pohjoisen pallonpuoliskon taas 
kohti uutta jääkautta.

Suuria tulevaisuuden haasteita 

Ihminen ja ympäristö –teoksessa 
on muistettu korostaa monien tie
tojen epävarmuutta ja vaihtoeh
toisuutta. Esimerkiksi ilmastoen
nusteiden toteutuminen voidaan 
päätellä vasta säähavaintoihin pe
rustuvista tilastoista. Ilmanlaadun 
parantaminen on kuitenkin välttä
mätöntä – siihen sitoutuminen on 
sekä ympäristöpolitiikan että uu
den teknologian suuri haaste. 

Yleistajuisen luonnontieteel
lisen tekstin kirjoittaminen ei ole 

helppoa, siksi tietokirjan toimitta
jan taidot joutuvat koetukselle. Edes 
teoksen kohderyhmän määrittele
minen ei aina auta tutkijaa suuntaa
maan asiaansa yleisölle. Esimerkiksi 
”luonnon ekosysteemipalveluista” 
tai ”puutarhan valikoivasti läpäise
vistä rajoista” voisi kertoa selkeäs
ti ilman monimutkaisilta vaikutta
via käsitteitä. 

Näin laajassa teoksessa pitäisi 
olla hakemisto, jonka avulla suuren 
tietomäärän kanssa taisteleva lukija 
voisi löytää tärkeimmät ekolo gian 
käsitteet ja ympäristökeskustelun 
uudissanat sekä palata artikkelien 
ja kuvien sisältöön.

Teoksen kansikuvassa pieni tyt
tö onkii laiturilla. Kuvan rauhalli
nen idylli ei viittaa suuriin ympäris
töongelmiin, päinvastoin se herät
tää toivon hyvästä tulevaisuudesta. 
Hyvin valitut valokuvat ovat tärkeä 
osa luontokirjaa, ne eivät vain kuvi
ta tekstiä vaan kertovat myös omal
la sisällöllään. 

Ihminen ja ympäristö voi toi
mia sekä johdantona ympäristö
alan opinnoissa että laajana perus
teoksena kaikille ympäristöasioista 
kiinnostuneille. Se kertaa bio sfäärin 
ja ekosysteemien toiminnan perus
asioita, jotka ovat samalla myös ym
päristötutkimuksen perusteita. Eh
käpä tämä tietopaketti vaikuttaa 
osaltaan myös luonnosta vieraan
tuneiden ja kulutushysteriaan taipu
neiden suomalaisten elämänarvoi
hin. Teoksen alkusanoissakin toivo
taan, että ihmisten suhde luontoon 
muuttuisi vähitellen piittaamatto
masta hyväksikäytöstä kunnioitta
vaksi kumppanuudeksi. 

Kirjoittaja on tietokirjailija ja biolo-

gi, joka on käsitellyt tuotannossaan 

myös kaupunkiluonnon ja puutarhan 

ekologiaa.


